

ET DYREVENLIGT TESTAMENTE

– KORT FORTALT





Kort fortalt om dyrevenligt testamente

af Vibeke Haslund, direktør i Dyrefondet

Udgivet af:

DYREFONDET

Ericaparken 23, 2820 Gentofte,
tlf. 39 56 30 00, www.dyrefondet.dk

Tak til fotograferne:

Ole Haupt, Ivan Andersen, Eva Baden,
Karen Engelbreth, Pia Thorenfeldt,
og SEPic's

Layout og tryk:

KLS Grafisk Hus A/S

Denne tryksag er produceret CO₂-neutralt.



Forord	4
Hvorfor oprette testamente?	5
Hvad siger arveloven?	6
Hvad skal der betales i boafgift?	7
Hvordan opretter jeg et testamente?	8
Hvornår skal jeg oprette testamente?	9
Arv til Dyrefondet	11
Hvad med mine dyr?	11
Kort om Dyrefondet	12
Liste over nyttige ord	13
Vil du vide mere?	15



Et dyrevenligt testamente

Dyrefondet blev stiftet i 1973. Dengang var dyrevelfærd ikke noget, man talte så meget om. Emnet var ikke engang på den politiske dagsorden.

Meget har ændret sig siden, men desværre er der forsat et meget stort behov for Dyrefondets arbejde. Mange dyrs livskvalitet lader nemlig stadig meget tilbage at ønske.

I et samfund som vores, hvor flere og flere vælger at leve alene, er der et stigende behov for Dyrefondets sikkerhedstjeneste, der giver tryghed til dyrene og deres ejere i akutte situationer og ved dødsfald.

Da dyrevelfærd i høj grad hænger sammen med økonomi og lovgivning, er det også vigtigt, at Dyrefondet er med til at holde politikere og andre aktører i ørene, så dyrene kan få det bedre i et fornuftigt samspil med os tobenede.

Men uden penge går det ikke.

Dyrefondets arbejde er helt afhængigt af den støtte, som dyre-venner bidrager med i form af årsgebyrer, gaver, fondsstøtte og arv.

En arv til Dyrefondet er udtryk for dyrevenlig omtanke – og uanset arvens størrelse, så nytter

det at hjælpe Dyrefondet med at hjælpe vores venner, dyrene.

Som Dyrefondets bestyrelsesformand og mangeårige medlem vil jeg gerne understrege vigtigheden af et dyrevenligt testamente.

Ghita Nørby

Hvorfor oprette testamente?

Kort og godt – fordi du selv vil bestemme indenfor de rammer lovgivningen giver dig mulighed for.

Her kommer de typiske begrundelser for at oprette testamente.

- Jeg vil sikre mit/mine dyr ved min død.
- Jeg ønsker at sikre min samlever, da vi ikke er gift.
- Jeg har ingen arvinger efter arve-loven og ønsker ikke, at staten skal arve.
- Jeg ønsker en anden fordeling end den, arveloven tilsiger.
- Jeg vil bestemme, hvem der skal have hvilke ting og hvilke beløb.
- Jeg vil udtrykke betænksomhed over for et eller flere mennesker, der hjælper mig.
- Jeg ønsker, at mit bo betaler mindst muligt i boafgift.
- Jeg ønsker at skabe tryghed og klarhed for mine efterladte om mine ønsker.
- Jeg ønsker, at arven efter mig tjener et godt formål. Jeg ønsker, at arven eller et bestemt beløb skal anvendes til et i testamentet nærmere beskrevet formål/projekt.
- Jeg ønsker, at arven til mine arvinger bliver deres særlige.
- Jeg ønsker, at mit bo skal behandles på en særlig måde.

Ovennævnte begrundelser er naturligvis ikke en udtømmende liste, der findes mange flere gode grunde til at oprette testamente, der tager udgangspunkt i netop din situation og i dine ønsker.

Du er altid velkommen til at ringe til Dyrefondet eller du kan kontakte en advokat for at få rådgivning om dine muligheder.



Hvad siger ARVELOVEN?

Arveloven er den lov, der bestemmer, hvem der skal arve efter en afdød. Arveloven sætter også grænser for, hvor meget du kan bestemme, når du opretter

et testamente. Det er kun, hvis du har tvangsarvinger, at der er grænser for, hvor meget du kan bestemme over i et testamente.

Har du alene arvinger i anden eller tredje arveklasse, bestemmer du, hvem der skal arve din formue og dine ting.

Arveloven inddeler familien i 3 arveklasser

FØRSTE ARVEKLASSE

består af de såkaldte tvangsarvinger – nemlig ægtefælle/registreret partner, børn, børnebørn og oldebørn.

Tvangsarvinger kan ikke gøres arveløse, men arven til dem kan begrænses i et testamente.

Er afdøde uden børn, børnebørn og oldebørn, er det ægtefællen, der arver det hele.

Var afdøde ugift, arver børnene det hele. Er et af børnene døde, arver barnets eventuelle barn, altså afdødes barnebarn.

Papirløse samlevende arver ikke hinanden, medmindre der er oprettet testamente.

Er der ingen arvinger i første arveklasse, går arven til fordeling i anden arveklasse.

ANDEN ARVEKLASSE

består af forældre, søskende samt nevøer, niecer og deres børn.

Lever begge afdødes forældre, arver de ligeligt. Lever forældrene ikke, er det afdødes hel- og halvsøskende, der arver. Er afdødes søskende døde, er det afdødes nevøer og niecer, der arver.

Er der ingen arvinger i anden arveklasse, går arven til fordeling i tredje og sidste arveklasse.

TREDJE ARVEKLASSE

består af afdødes bedsteforældre. Er bedsteforældrene døde, arver deres børn – altså afdødes faste, farbrødre, mostre og morbrødre. Afdødes fætre og kusiner arver ikke, medmindre de indsættes i et testamente.

Er der ingen arvinger i tredje arveklasse, er det staten, der arver.





Hvad skal der betales i BOAFGIFT?

Det afhænger af arvingens familiemæssige tilknytning til afdøde. Jo fjernere slægtskab jo mere i afgift.

Ingen afgift

Ægtefæller og registrerede partnere betaler ikke afgift. Det gælder også de foreninger og organisationer, der er fritaget for betaling af afgift af SKAT.

Boafgift på 15 %

Børn, børnebørn, stedbørn, forældre, fraskilt ægtefælle, svigerbørn, plejebørn på betingelser samt personer, der har boet sammen med afdøde i de seneste to år, betaler boafgift efter fradrag af et bundfradrag, der reguleres hvert år.

Tillægsboafgift på 25%

Alle andre betaler ud over boafgiften en tillægsboafgift. Tillægsboafgiften beregnes af nettoarven minus boafgiften, så der reelt bliver tale om en samlet afgift på ca. 36,25 %.

I 2010 var bundfradraget på kr. 264.100.



Hvordan opretter jeg testamente?

Et testamente skal være skriftligt og du skal være myndig ved oprettelsen.

Et testamente har først virkning efter din død. Et testamente påvirker således ikke din ret til at råde i levende live, og der er

ingen, der har ret til at kende indholdet, mens du lever. Det er op til dig.

Dyrefondet anbefaler altid, at du tager en advokat med på råd, når du ønsker at oprette et testamente. Sådan sikrer du dig,

at testamentet overholder de formelle krav, og at det lever op til dine ønsker og behov. Desuden får du sikkerhed for, at testamentet kommer frem, når det bliver aktuelt.

Inden du kontakter en advokat, er det en god idé:

- At finde eventuelt tidligere oprettet testamente, eventuelle skilsmissepapirer og andre personlige papirer af betydning for din arvemæssige situation.
- At nedskrive navne, adresser og cpr-numre på de ønskede arvinger/legatarer.
- At tage stilling til, om det er boet eller arvingen, der skal betale eventuel afgift.
- At afklare dine ønsker med hensyn til fordeling af formue og eventuelle ting.
- At tage stilling til eventuel vedligeholdelse af gravsted.
- At tage stilling til, om du ønsker boet behandlet på en bestemt måde eller af en bestemt advokat.

Testamentet kan oprettes som et notartestamente, et vidnetestamente eller et nødtestamente.

Et notartestamente underskrives i to eksemplarer under tilstedeværelse af en notar (en medarbejder ved skifteretten), enten på dommerkontoret eller dér, hvor du opholder dig, hvis du af helbredsmæssige årsager er forhindret i at møde på dommerkontoret.

Notaren skal påse, at du er den, du udgiver dig for at være ved fremvisning af kørekort, pas eller lignende og konstatere, at du er ved din fornufts fulde brug.

Du får selv udleveret det originale, underskrevne testamente, mens genparten opbevares i dommerkontorets arkiv.

Dit testamente bliver indberettet til det centrale register, så du er sikret, at det altid kommer frem selvom dit eksemplar måtte være blevet væk.

Dyrefondet anbefaler, at oprettelse af et dyrevenligt testamente sker for notaren. Sådan sikrer du dig, at testamentet altid kommer frem, og at dine ønsker opfyldes.

Hvornår?

Et testamente kan som udgangspunkt altid ændres eller tilbagekaldes, medmindre andet udtrykkeligt er bestemt i testamentet. Derfor gælder det om at få oprettet testamentet, mens tid er.

Ingen af os ved, hvornår tiden rinder ud, og det pludselig er for sent.

Det er vigtigt, at du husker at ændre i testamentet, hvis din livssituation og/eller dine ønsker ændrer sig.

Desuden kan ændringer i arveloven eller anden lovgivning gøre det ønskeligt eller nødvendigt at ændre testamentet.

Ændringerne anføres i et såkaldt kodicil, et tillæg til testamentet. Tillægget oprettes på samme måde som et testamente.



Arv til Dyrefondet

Du kan indsætte Dyrefondet i dit testamente, uden at det går ud over andre arvinge, som du måske har betænkt.

Eksempel :

Du er ugift og ønsker, at din søster skal arve dig:

Arven udgør 1.mio.	
Bundfradrag (2010)	- 264.100
Boafgift 15% af 735.900	= 110.385
Tillægsboafgift 25% af (1.mio-110.385=889.615)	= 222.404
Søsteren arver	667.211

Hvis du i stedet for indsætter din søster til at arve det samme beløb, men indsætter Dyrefondet som arving til resten af formuen og samtidig bestemmer, at Dyrefondet skal betale søsterens arveafgift, ser regnestykket sådan ud:

Søsteren arver fri for afgift	667.211
Bundfradrag (2010)-	264.100
Boafgift 15% af 403.111 =	60.467
Tillægsboafgift 25 % af (666.211 - 60.467 = 606.744)	151.686
Afgift i alt	212.153
Arv til Dyrefondet (1.mio - 667.211 - 212.153)	= 120.636

+ Alle beløb er afrundet til hele kroner.

Som det fremgår af regneeksemplet, arver søsteren det samme beløb, men Dyrefondet kan arve kr.120.636 fri for afgift, hvis der oprettes testamente med dette ønske.

Det er med andre ord gratis at begunstige Dyrefondet – og dermed hjælpe Dyrefondet til at hjælpe dyrene.

Hvad med mine dyr?

Har du taget stilling til, hvad der skal ske med dit/dine dyr ved din død, skal du oprette testamente for at få opfyldt dine ønsker.

Fuldmagter og andre aftaler, du måtte have indgået, bortfalder nemlig ved din død.

Eksempel på ordlyden i et testamente:

”Hvis jeg ved min død måtte efterlade mig dyr, overdrages dyret/dyrene med øjeblikkelig virkning til Dyrefondet, med hvem jeg har truffet aftale om mine ønsker vedrørende dyrets/dyrenes fremtid.”

Du er velkommen til at ringe og høre, hvorledes Dyrefondet kan hjælpe til med at opfylde dine ønsker.





Kort om DYREFONDET

Dyrefondet samler kræfter, interesser og økonomiske midler til fordel for bedre livskvalitet/dyrevelfærd for hunde, katte og andre familiedyr i Danmark

Det gør vi ved:

- at informere via blad, pjecer, kampagner og via vores hjemmeside,
- at agere talerør,
- at drive sikkerhedstjeneste,
- at udføre projekter alene eller i samarbejde med andre, når formålet gavner hunde, katte og andre familiedyr.

Dyrefondets indsats sker på et religiøst og partipolitisk neutralt grundlag.

Læs mere om Dyrefondets arbejde på www.Dyrefondet.dk

Liste over NYTTIGE ORD:

Arveloven – fastsætter regler for hvordan arven fordeles, hvis du ikke opretter testamente. Den beskriver desuden reglerne om, hvad du kan råde over, når du testamenterer.

Boafgift – den afgift, en arving skal betale til staten. Ægtefæller, registrerede partnere og velgørende organisationer (godkendt af Skat) er fritaget fra at betale boafgift. Børn og andre nærtstående familiemedlemmer betaler efter fradrag af et bundfradrag 15% af arven til staten.

Bobestyrer – Den advokat, skifteretten har udpeget til at stå for boets behandling.

Bodel – en del af fællesboet, som tilhører længstlevende ægtefælle. Den længstlevende ægtefælle udtager halvdelen af fællesboet som sin bodel

Båndlæggelse af arv – betyder, at arvingen ikke kan disponere over selve arven, men kun modtager afkast af arven. Tvangsarv kan kun båndlægges, til livsarvingerne er fyldt 25 år. Friarv kan derimod båndlægges efter testators ønsker.

Centralregistret for Testamenter – det register, hvori alle notartestamenter er registreret.

Formue – alt hvad man ejer, det vil sige: fast ejendom, penge, værdipapirer og indbo.

Formuefællesskab (fælleseje) – den automatiske formueordning i ægteskab uden ægtepagt, der betyder at hver ægtefælle har ret til halvdelen af den andens nettoformue ved skifte i forbindelse med skilsmisse eller død.

Fuldstændigt særeje – er særeje såvel ved skilsmisse som ved dødsfald.

Indbotestamente – En skriftlig erklæring, der underskrives og dateres, indeholdende dine ønsker til fordeling af almindeligt indbo og dine personlige ejendele. Kan ikke erstatte et egentligt testamente, men kan supplere det.

Kodicil – tillæg til et testamente.

Kombinationssæreje – kombinerer to typer af særeje, så arven er henholdsvis skilsmissesæreje/fuldstændigt særeje afhængigt af, om ægtefællen dør først eller lever længst.

Notartestamente – et testamente underskrevet i nærværelse af notaren, der er en medarbejder på dommerkontoret. En genpart opbevares i dommerkontorets arkiv, og oprettelsen indberettes til Centralregistret for testamenter. Ved død kontaktes Centralregistret altid, så et notartestamente kommer frem uanset om originalen måtte være væk.

Nødtestamente – Er du forhindret i at oprette et notartestamente eller et vidnetestamente, kan du nedskrive dit testamente selv. Denne form for testamente har en begrænset gyldighedsperiode.

Legat – et bestemt beløb, en bestemt ting eller for eksempel fast ejendom, som tilfalder en bestemt person eller forening (legatar).

”Min sidste vilje” Ønsker til begravelse/ligbrænding, salmevalg og meget andet bør ikke indgå i testamentet, som muligvis først kommer frem flere uger efter dødsfaldet. Hos de fleste bedemænd kan du hente folderen ”Min Sidste Vilje” som du kan udfylde og opbevare sammen med de øvrige personlige papirer. Du kan også nedskrive dine ønsker i et brev eller på en liste. Husk at give den/dem, der skal føre dine ønsker ud i livet til sin tid, besked.

Privat Skifte – Arvingerne klarer selv bobehandlingen, eventuelt med hjælp fra en advokat.

Proklama – Et juridisk udtryk for, at alle, der mener at have noget til gode hos afdøde, opfordres til at anmelde deres krav, typisk inden for en frist af otte uger.

Prækusivt proklama – er opfordringen prækusiv, betyder det, at anmeldes eller dokumenteres kravet først efter den fastsatte frist, så bortfalder kravet og vil ikke blive betalt..

Retsafgift – en afgift til staten, der betales ved boets udlevering fra Skifteretten.

Skifte – når man skifter, opgør man alle aktiver og passiver og fordeler arven.

Skifteretten – den myndighed, der tager sig af dødsboer ved domstolene.

Skilsmissesæreje er særeje ved skilsmisse, men fælleseje ved dødsfald.

Suppleringsarv – en tvangsarv, der ikke kan fratages ægtefællen ved testamente og som skal sikre den længstlevende at kunne opretholde hjemmet og sikre sin forsørgelse i de tilfælde, hvor den samlede formue er forholdsvis begrænset.

Særbørn – Børn af ens ægtefælle/registrerede partner.

Testator – den person, der opretter et testamente.

Tillægsboafgift – en afgift, der udover den almindelige boafgift betales af arvinger i fjernere familieled. Eller som afdøde slet ikke var i familie med. Tillægsboafgiften udgør 25% af arven. Når den beregnes, fratrækkes det beløb, der skal betales i almindelig boafgift, så den samlede afgift maksimalt vil udgøre 36,25%.

Tvangsarv – den arv, som arveloven bestemmer ikke kan fratages en arving.

Udvidet samlevertestamente – et testamente mellem ugifte samlevende, der sikrer parterne gensidig arveret.

Universalarving – den, der skal arve det hele/overvejende del.

Uskiftet bo – enker eller enkemænd med fælleseje og fællesbørn kan vælge ikke at skifte med børnene før ved længstlevendes død eller indgåelse af nyt ægteskab. Længstlevende ægtefælle hæfter for først-afdødes eventuelle gæld. Særbørn kan give tilladelse til, at deres mors/fars ægtefælle kan sidde i uskiftet bo.

Vidnetestamente – et testamente, der er underskrevet af to vidner, der bevidner opretterens identitet, og at denne var ved sin fornufts fulde brug. Vidnerne må ikke være nærtstående eller være nævnt i testamentet. Vidnerne skal være klar over, at de bevidner et testamente, men selve indholdet behøver de ikke at kende til. Kan lettere erklæres ugyldigt end et notar-testamente.





Vil du vide mere?

Du er altid velkommen til at kontakte Dyrefondet på e-mail eller ved at ringe dagligt mellem kl.10-15

Dyrefondet tlf. 39 56 30 00

Dyrefondets
hjemmeside www.dyrefondet.dk

Dyrefondets
E-mail post@dyrefondet.dk

Arveloven og anden lovgivning www.retsinformation.dk

Find en advokat www.advokatnoeglen.dk

Find en notar/skifteret www.domstol.dk



DYREFONDET

Ericaparken 23, 2820 Gentofte, tlf. 39 56 30 00, www.dyrefondet.dk